

II 損益の状況

1. 最近の5事業年度の主要な経営指標

(単位：千円、口、人、%)

| 項 目 | 平成23年度 | 平成24年度 | 平成25年度 | 平成26年度 | 平成27年度 |
|------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 経常収益（事業収益） | 16,941,124 | 16,742,352 | 16,563,396 | 16,500,754 | 16,674,998 |
| 信用事業収益 | 951,324 | 885,062 | 833,533 | 830,244 | 799,168 |
| 共済事業収益 | 831,788 | 850,749 | 846,016 | 819,039 | 817,221 |
| 農業関連事業収益 | 10,736,196 | 11,668,922 | 11,788,861 | 12,163,488 | 12,520,284 |
| 生活その他事業収益 | 4,395,553 | 3,311,326 | 3,080,716 | 2,650,258 | 2,520,535 |
| 営農指導事業収益 | 26,263 | 26,293 | 14,270 | 37,725 | 17,790 |
| 経常利益 | 405,231 | 831,249 | 403,265 | 553,608 | 755,303 |
| 当期剰余金 | 215,463 | 687,283 | 484,907 | 422,266 | 526,163 |
| 出資金 | 6,941,047 | 6,999,854 | 7,046,492 | 7,061,972 | 7,075,860 |
| （出資口数） | (6,941,047) | (6,999,854) | (7,046,492) | (7,061,972) | (7,075,860) |
| 純資産額 | 7,621,578 | 8,222,924 | 8,538,597 | 8,725,676 | 9,041,247 |
| 総資産額 | 95,281,446 | 94,525,227 | 94,148,523 | 94,799,917 | 100,969,307 |
| 貯金等残高 | 79,426,896 | 78,049,006 | 78,354,068 | 79,235,621 | 85,166,318 |
| 貸出金残高 | 23,507,646 | 21,999,162 | 20,828,784 | 19,121,877 | 17,540,680 |
| 有価証券残高 | | | | | 1,000,000 |
| 剰余金配当金額 | 137,442 | 220,705 | 235,606 | 241,264 | 245,605 |
| 出資配当額 | 34,361 | 103,857 | 104,629 | 104,635 | 105,095 |
| 事業利用分量配当額 | 103,081 | 116,848 | 130,977 | 136,629 | 140,510 |
| 職員数 | 504 | 492 | 463 | 456 | 450 |
| 単体自己資本比率 | 15.77 | 17.11 | 17.75 | 17.14 | 16.70 |

- (注) 1. 経常収益は各事業収益の合計額を表しています。
 2. 当期剰余金は、銀行等の当期利益に相当するものです。
 3. 信託業務の取り扱いはありません。
 4. 「単体自己資本比率」は、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」（平成18年金融庁・農水省告示第2号）に基づき算出しております。なお、平成24年度以前は旧告示（バーゼルⅡ）に基づく単体自己資本比率を記載しています。

2. 利益総括表

(単位：千円、%)

| 項 目 | 平成26年度 | 平成27年度 | 増 減 |
|------------|-----------|-----------|----------|
| 資金運用収支 | 663,683 | 668,929 | 5,246 |
| 役務取引等収支 | 26,279 | 24,493 | △ 1,786 |
| その他信用事業収支 | △ 147,730 | △ 192,523 | △ 44,793 |
| 信用事業粗利益 | 542,232 | 500,899 | △ 41,333 |
| （信用事業粗利益率） | (0.78) | (0.70) | (△0.08) |
| 事業粗利益 | 4,061,978 | 4,189,033 | 127,055 |
| （事業粗利益率） | (4.32) | (4.31) | (△0.01) |

- (注) 1. 資金運用収支＝資金運用収益－資金調達費用
 2. 役務取引等収支＝役務取引等収益－役務取引等費用
 3. その他信用事業収支＝（その他事業収益＋その他経常収益）－（その他事業直接費用＋その他経常費用）
 4. 信用事業粗利益率＝信用事業総利益／信用事業資産（債務保証見返を除く）平均残高×100
 5. 事業粗利益率＝事業総利益／総資産（債務保証見返を除く）平均残高×100

3. 資金運用収支の内訳

(単位：千円、%)

| 項 目 | 平成26年度 | | | 平成27年度 | | |
|-------------|------------|---------|-------|------------|---------|-------|
| | 平均残高 | 利 息 | 利 回 | 平均残高 | 利 息 | 利 回 |
| 資 金 運 用 勘 定 | 68,495,518 | 732,743 | 1.070 | 70,571,980 | 720,077 | 1.020 |
| うち 預 金 | 48,544,665 | 288,715 | 0.595 | 51,359,572 | 305,210 | 0.594 |
| うち有価証券 | | | | 748,634 | 8,316 | 1.111 |
| うち貸出金 | 19,950,853 | 444,028 | 2.226 | 18,463,774 | 406,551 | 2.202 |
| 資 金 調 達 勘 定 | 77,323,820 | 73,404 | 0.095 | 79,801,163 | 91,594 | 0.115 |
| うち貯金・定期積金 | 76,931,907 | 71,266 | 0.093 | 79,487,110 | 89,796 | 0.113 |
| うち借入金 | 391,913 | 2,138 | 0.546 | 314,053 | 1,798 | 0.573 |
| 総 資 金 利 ざ や | - | - | 0.377 | - | - | 0.345 |

(注) 1. 総資金利ざや=資金運用利回-資金調達原価率(資金調達利回+経費率)

2. 資金運用勘定の利息欄の預金には、農林中金からの系統利用奨励金が含まれています。

4. 受取・支払利息の増減額

(単位：千円)

| 項 目 | 平成26年度増減額 | 平成27年度増減額 |
|-----------|-----------|-----------|
| 受 取 利 息 | △ 21,106 | △ 12,665 |
| うち 預 金 | 20,892 | 16,495 |
| うち有価証券 | | 8,316 |
| うち貸出金 | △ 41,998 | △ 37,476 |
| 支 払 利 息 | 20,884 | 18,190 |
| うち貯金・定期積金 | 21,285 | 18,530 |
| うち譲渡性貯金 | | |
| うち借入金 | △ 401 | △ 340 |
| 差 引 | △ 41,990 | △ 30,855 |

(注) 1. 増減額は前年度対比です。

2. 受取利息の預金には、農林中金からの系統利用奨励金が含まれています。